sius Mathias, arch. Madrasopolitanus in India, Herbertus Bednorz, ep. coad. Katovicensis in Polonia, Henricus Compagnone, ep. Anagninus in Italia, Fridericus Melendro, arch. Nganchimensis in Sinis, Vilielmus Philbin, ep. Dunensis in Hibernia, Paulus Sani, ep. Denpasarensis in Indonesia, Laurentius Picachy, ep. Iamshedpurensis in India; rev.mus Godefridus Dayez, praeses Congregationis Benedictinae in Belgio; exc.mi DD. Ioseph Schröffer, ep. Eystettensis in Germania, Arturus Tabera, ep. Albasitensis in Hispania, Paternus Geise, ep. Bogorensis in Indonesia, Ioseph Vairo, ep. Gravinensis in Italia, Paulus Barra-china, ep. Oriolensis in Hispania.

1 *

EXC.MUS P. D. LUDOVICUS RASTOUIL

Episcopus Lemovicensis

Em.mi Praesides, venerabiles Patres, Fratres, Observatores et Auditores,

In schemate *de Ecclesia*, cap. III, optime declaratur pag. 7, n. 24, lin. 17: « Cum autem sacerdotium ministeriale seu hierarchicum essentialiter et non gradu tantum a sacerdotio universalis christifidelium differat, hoc et illud tamen suo peculiari modo a summo sacerdotio Christi profluunt, et ad invicem ordinantur ...¹ ».

Hoc principium est maximi momenti. Sed pauca dicta sunt de characteribus, qui sunt fundamenta potentiae insculptae in animis baptizatorum, confirmatorum, presbyterorum, *diaconorum*,² derivatis a sacerdotio unico Christi.

« Omnia et in omnibus Christus », proclamavit S. Paulus apostolus ...³. « Christus conditor, caput ut cum eo efficiamur Christus totus », proclamavit Pontifex regnans Paulus VI, aperiens secundam sessionem Concilii Vaticani II ...⁴

Omnia et in omnibus et pro omnibus Christus qui omnes vult salvos fieri: Pontifex ex hominibus assumptus, etc., ut dixit Paulus ...⁵

Christus est Filius Dei veniens inter homines, nascens ex Maria Virgine; et est *incarnatio*. Christus incarnatur ut salvet omnes homines; et est *redemptio*. Sed Iesus Christus homines salvat seipsum offerens in Cruce, Sacerdos et Victima: Christus venit ut redimeret *per sacerdo-*

* Disceptatio circa cap. III schematis *de Ecclesia* incepta est in congregatione generali XLIX (cf. vol. II, pars II, pag. 627).

tium. Incarnatio est *origo* populi Dei renovati; redemptio est *finis* incarnationis; sacerdotium est *medium* electum a misericordia et ab amore Dei ut salvet omnes.

Sed Iesus Christus Salvator vult adimplere suam missionem in Ecclesia, per Ecclesiam, cui communicat medium salvationis, suum *unicum sacerdotium*. Unde Ecclesia est Corpus mysticum Christi, totum motum ab unico Sacerdotio eius in omnibus membris suis, quia omnia membra sunt Ecclesia. *Mihi videtur*⁶ *clavis naturae Ecclesiae*, illius *institutionis*,⁷ interconiunctionis membrorum Ecclesiae, et etiam fundamentum ipsorum potestatum, iurium, officiorum ad invicem, est *sacerdotium*.

Si non imprimis tractetur de *sacerdotio* obliviscimur accendere lanternam (*lucernam*⁸), obliviscimur indicare tramam quae perpetuo, constanter coniungit omnia membra Ecclesiae. Sacerdotium est munus, missio, libenter dicam *ratio existendi*, tamquam homo-Deus, Domini nostri Iesu Christi, ut redimat, sanctificet, salvet humanitatem. Item sacerdotium est ratio Christi prolati in Ecclesia, in populo Dei, ita ut *esse sacerdotalis* mihi videtur *natura Ecclesiae* ...⁹

Populus Dei est sacerdotalis.

In Vetere Testamento, fuit sacerdotium universale dictum. Deus dixit Moysi: « ...¹⁰ Et vos eritis mihi in regnum sacerdotale ...¹¹ ». Et fuit sacerdotium ministeriale. *Quod Deus dixit ad Aaron*¹²: « Custodite sacerdotium vestrum ...¹³ ».

In Novo Testamento est sacerdotium universale dictum. Novo populo Dei Petrus proclamat: « ...¹⁴ Vos autem genus electum, regale sacerdotium ...¹⁵ ». Ioannes Apostolus *dixit*¹⁶: « ... regnum et sacerdotes Deo et Patri suo » ...¹⁷. Et: « Domine ... fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes » ...¹⁸. Et est *in Novo Testamento*¹⁹ sacerdotium ministeriale. Per incarnationem, Filius Dei fit Homo-Deus, Messias, Salvator, Redemptor, Mediator, id est *Sacerdos unicus*. Sacerdotium Christi solum potest et debet exercere applicationem Redemptionis usque ad finem mundi. Quo fit per communicationem sacerdotii apostolis, et deinceps episcopis, presbyteris, diaconis et quodammodo laicis populi Dei ...²⁰

Traditio circa existentiam — *quia in hoc capite agitur etiam de laicis*²¹ — traditio circa existentiam sacerdotii christifidelium traditio affirmativa, constans fuit, a SS. apostolis Petro et Ioanne, usque nunc, apud Patres et theologos omnium christianorum saeculorum, in multis libris, ephemeridibus, glossariis theologiae et spiritualitatis.

Quomodo tota Ecclesia, totus populus Dei fit sacerdotalis? ...²² Si sit in animis, ad quid? Et quomodo unicum sacerdotium Iesu Christi, derivatum, per diversos gradus, in episcopis, presbyteris, diaconis, et

etiam in laicis ...²³, remanet unicum in coniunctione et in animatione potestatum et munerum differentium?

...²⁴ Per characteres sacramentales, definitos a Concilio Tridentino, nempe Baptismi, Confirmationis, Ordinis, qui, ut ita dicam, structurant Corpus mysticum, per derivationem continuam sacerdotii Iesu Christi, in baptizatis, confirmatis, presbyteris, *qui coniuncte et simul sunt Ecclesia*.

I derivatio: per baptismum, cuius character baptizato confert potentiam, ius et munus participandi cultum divinum et alia sacramenta, in primis sacrificium Missae;

II derivatio: sacerdotii Christi per confirmationem, quae non est tantum complementum baptismi, sed cuius character dat potentiam, ius et obligationem, « ad alios (sicut dixit S. Thomas), ad alios, verbis, quasi ex officio » profitendi Christum;

III derivatio: per characterem ordinis qui confert presbytero potestates praedicandi, absolvendi, consecrandi ...²⁵, et quae confert plenitudinem sacerdotii ad ordinandos presbyteros, et sacrandos alios episcopos.

S. Thomas dixit: « Character importat quamdam potentiam spirituales ordinatam ad ea quae sunt divini cultus...²⁶ Character sacramentalis specialiter est character Christi, cuius sacerdotio configurantur fideles secundum sacramentales characteres, qui nihil aliud sunt quam quaedam participationes sacerdotii Christi, ab ipso Christo derivatos...²⁷ Character non est sicut in subiecto in essentia animae, sed in eius potentia » ...²⁸; alibi dicit: « potestas spiritualis » ...²⁹. « Character indelebiter manet — dixit S. Thomas — character indelebiter manet in anima » ...³⁰

Et S. Thomas designat tria sacramenta quae communicant characteres: ordinem, baptismum, confirmationem ...³¹; quod proclamavit Tridentinum.

Tres characteres sunt indissolubiles, permanentes. Tres derivationes unici sacerdotii Iesu Christi, quae, gradibus diversis, coniungunt hierarchiam (Papam, episcopos, sacerdotes) et laicos (baptizatos et confirmatos) ita ut, simul, quisque suo loco, et cum potestatibus specialibus, sint Ecclesia ...³²

Unde mihi videtur quod sacerdotium unicum Iesu Christi est vera trama collegialitatis episcoporum; vera trama presbyterii sacerdotum, proprie dictorum, circa episcopum; et etiam vera trama omnium christifidelium, hierarchiae coniunctorum in Corpore mystico Christi.

Conclusiones: Sacerdotes sciunt, ...³³ non ignorant, ...³⁴ credunt, quia mysterium ...³⁵, potestates in seipsis *sculptas*.³⁶ Sed proh dolor! laici,

de quibus in hoc capite, fere omnes, etiam inter meliores et disertos, sicut constat ex multis factis, nesciunt realitatem et efficacitatem potentiae in eis sculptae ...³⁷

Moderator: Velis, Pater devenire ad finem sermonis tui.
[*Orator tacet et discedit*].

In textu scripto tradito: ¹ «Indoles sacra et organice exstructa communitatis sacerdotalis in sacramentis innititur et per ea ad actum deducitur». ² deest. ³ (Col. 3, 11). ⁴ (Allocutio 29 sept. 1963). ⁵ apostolus ad Hebraeos. ⁶ deest. ⁷ constitutionis. ⁸ deest. ⁹ Et sic in schemate *de Ecclesia*, sicut in limine, adesse debet caput-clavis de sacerdotio, omnino necessarium ad explicandum totum schema *de Ecclesia* et etiam omnia schemata Concilii. ¹⁰ « Si audieritis vocem meam et custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculium de cunctis populis; mea est omnis terra. ¹¹ et gens sancta: haec sunt verba quae loqueris ad filios Israel » (*Exod.* 19, 5-6). ¹² « Dixitque Dominus ad Aaron: Tu autem et filii tui ». ¹³ et omnia quae ad cultum altaris pertinent et intra velum sunt, per sacerdotes administrabuntur » (*Num.* 18, 7). ¹⁴ « Ad quem (Dominum) accedentes, lapidem vivum, ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem electum et honorificatum, et ipsi tanquam lapides vivi superaedificamini domus spiritualis, sacerdotium sanctum, offerre spirituales hostias, acceptabiles Deo per Iesum Christum... ¹⁵ gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis eius qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum » (*1 Petr.* 2, 4-9). ¹⁶ scripsit Ecclesiis de Iesu Christo « qui dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo et fecit nos. ¹⁷ (*Apoc.* 1, 5-6). ¹⁸ (*Apoc.* 5, 10). ¹⁹ deest. ²⁰ Iesus Christus eligit, vocat, instruit, consecrat apostolos, et illos mittit: praedicare, remittuntur, hoc facite. Post mortem et resurrectionem Christi, apostoli collegialiter vivunt, praedicant, baptizant, sub capite et duce Petro. Apostoli consecrant et ordinant episcopos, presbyteros. Et mox multi receperunt baptismum et impositionem manuum tum ad laudandum Deum, tum ad diffundendum Evangelium Iesu Christi. ²¹ deest. ²² Quomodo sacerdotium Christi venit in animis et ad quemnam finem? ²³ baptizatis et confirmatis. ²⁴ Quomodo sacerdotium Christi derivatur in tota Ecclesia? ²⁵ in Missa; IV derivatio unici sacerdotii Christi est consecratio sacramentalis episcopi. ²⁶ (III, q. 63, a. 2). ²⁷ (III, q. 63, a. 3). ²⁸ (*ib.* a. 4). ²⁹ (q. 72, a. 5). ³⁰ (*ib.* a. 5). ³¹ (*ib.* a. 6). ³² Sacerdotium est praecipue potentia sacra totius Ecclesiae, in omnibus eius membris, a Summo Pontifice usque ad humillimum laicum baptizatum. *Quamprimum studeatur sacerdotium.* Igitur mihi videtur plane, absolute necessarium, ad intelligendam veram naturam Ecclesiae, quae est « esse sacerdotalis », ut imprimis studeatur sacerdotium: in Christo Iesu redemptore unico sacerdote; deinde per ipsum, et cum ipso et in ipso, in Summo Pontifice, in episcopis, in presbyteris, in diaconis; et etiam, pro sua parte, loco suo, in laicis baptizatis et confirmatis, qui etiam sunt Ecclesia (Pius XII, 20 febr. 1946); et sicut scripsit Ioannes XXIII: « Tout fidèle appartient à la catholicité tout entière, comme tout prêtre, comme tout évêque, chacun selon son office » (Alloc. 14 nov. 1960). Tunc possibile erit definire locum, potestates, ad recipiendum et ad agendum, uniuscuiusque et omnium in populo Dei,

indicare coniunctiones subiectas, praestationes peculiare, vitare confusiones circa res temporales in quibus laici magistri sunt, et circa res religiosas, in quibus laici subduntur hierarchiae si velint adimplere munera eorum temporalia, christiane, secundum potentias in seipsis insculptas a characteribus baptismi et confirmationis, derivatis et ipsis ab unico sacerdotio Christi. Sed haec dicentur in schemate *de apostolatu laicorum*. Generaliter laici, pauciter et saepe nullo modo edocti sunt de potentia in eis insculpta a characteribus baptismi et praesertim confirmationis, et nesciunt characteres esse fundamenta eorum participationibus cultui divino et apostolatu. *Sacerdotium est lanterna, trama*. Meo humili iudicio, si imprimis non tractetur de sacerdotio (saltem immediate post revelationem quae sacerdotium annuntiat), semper defuerit in theologia, in eius applicatione viva lux quae illuminaret omnia illius capita, trama quae illa connecteret et religaret, immo illa ordinaret inter se et melius animaret. *Ista trama est sacerdotium*. Novus populus Dei, Ecclesia tota sacerdotalis, i. e. hierarchia et laici baptizati et confirmati, quique in suo loco et secundum potestates characterum receptorum, debet cogitare, loqui, agere, facie ad faciem, in mundo moderno, et efficere « sa mise à jour » ut dixit Papa Ioannes XXIII, per Concilium. Vere natura Ecclesiae est: esse sacerdotalis in unico sacerdotio Iesu Christi.³³ seu.³⁴ melius.³⁵ fidei quia.³⁶ sculpuntur permanenter a characterem sacramenti Ordinis. Et credunt quod in persona Christi praedicant, absolvunt, consecrant.³⁷ ad cultum divinum per baptismum, et praesertim ad apostolatam per confirmationem, ita ut rev.dus Pater Concilii, hic praesens, veraciter potuit edere litteram pastorem sub titulo: « Magnum sacramentum ignotum: Confirmatio ». « Un grand sacrement méconnu: la Confirmation ».

1. Oportet definire quid sit sacerdotium Novi Testamenti in Christo, iam sacerdotium unicum, deinde per derivationem in Ecclesia, in episcopis, in presbyteris, in membris laicis populi Dei.

2. Notare differentiam, dictam a Pio XII essentialem, inter sacerdotium presbyterorum, qui habent potestatem celebrandi sacrificium Missae, et quoddam sacerdotium laicorum seu sacerdotium dictum universale, attamen unum et alter participantes unicum sacerdotium Iesu Christi.

3. Vitare appellationem « sacerdotes » quando agitur de laicis, quia talis appellatio vim addit confusioni. Laici non sunt sacerdotes, sed de populo sacerdotali.

4. Discernere sensus vocabulorum: sacerdotium interius et exterius, spirituale et sacramentale, activum et passivum.

5. Quomodo sacerdotium unicum Christi derivatum, diversis gradibus, in omnibus membris Ecclesiae, hierarchiae et christifidelium, requirit consociatum laborem apostolicum (Pastorale d'ensemble).

Valde urgens est notare, explicare maximum momentum doctrinae de sacerdotio Christi unico, sacramentaliter, in episcopis titulo collegialitatis, in presbyteris titulo ministerii in persona Christi, et etiam in laicis, titulo cultus divini et apostolatus et in tota vita christiana laicorum.

Emendationes:

1. Instituatam *festum sacerdotii Christi*, in quo textus breviarii et missae alluderent ad sacerdotium Christi, presbyterorum et etiam fidelium.

2. Conficiatur *tractatus de sacerdotio*, in linea dogmatica et pastorali, studen-

duſ in ſeminariis, facultatibus et ſignatus in catechiſmīs, in circulis Actionis Catholicae etc.

Maria Mater ſacerdotii.

Omnia munera Mariae Virginis fundamentum glorioſum habent in *Maternitate Divina*.

Mihi videtur quod munus principale miſſionis eſt ad et per ſacerdotium Chriſti. Quia redemptor, Filius Dei incarnatur ut ſit ſacerdos et victima, unus ex titulis principalibus officii Mariae eſt titulus *Matris Chriſti Sacerdotis*.

Virgo Maria non eſt ſacerdos. Minueretur ſi haberet derivationem ſacerdotii Ieſu Chriſti ſacramentaliter, quia haec derivatio fit in ea in plano hypotatico. Pro ſua parte Maria eſt *Mater ſacerdotii*.

Et ideo audeo proponere ad gloriam B. Mariae Virginis:

1. ut in ſchemate brevis articulus addatur qui evocet participationem Mariae, eminentem, unicam, foecundam circa ſacerdotium unicum Chriſti, ac proinde circa ſacerdotium epiſcoporum, preſbyterorum et chriſtifiſdelium.

2. Ut inſtituatur feſtum de Maria Matre Chriſti Sacerdotis, in quo glorificaretur Maria, pro ſua parte, *Mater Sacerdotis Chriſti* in tota Eccleſia derivati.

Moderator: Exc.mus D. ſecretarius generalis legat emendationem ex cap. III ſacrae Liturgiae.

Secretarius generalis: Ad art. 64: emendatio IX: pag. 182, poſt lin. 29 (videatis huius fasciculi pag. 24, n. 73, parte III) ... [*cf. vol. II, pars II, pag. 549*].

2

EXC.MUS P. D. STANISLAUS LOKUANG

Episcopus Tainanensis

Venerabiles Patres,

Caput hoc, ſicut iam indicavit commiſſio de negotiis Concilii coordinandis et in emendationibus in preliſ editis, ponendum eſt in ſecundo loco et fiet cap. II huius ſchematis.

De modo procedendi vel de ordine in hoc capite, praeter ea quae ſcripta ſunt ab em.mo D. card. Suenens, vellem nomine 15 Patrum conciliarium de Sinis aliquid addere, *et poſtea aliquid etiam de ſacerdotio univerſali*.¹

In hoc capite tria principalia argumenta tractari poſſunt: 1) de populo Dei; 2) de vocatione ad apoſtolatum; 3) de vocatione ad ſanctitatem; ſcil. de populo Dei in eſſe et in operari.

1. *De populo Dei.*

A) Novus populus, de quo egregie ſcripſit em.mus card. Suenens in ſuis emendationibus. Attamen puto quod in hoc numero aliqua verba facienda ſunt de baptiſmo, quia novus populus conſtituitur per bapti-

smum in quo novus homo in spiritu et in sanctitate veritatis nascitur per mortem et resurrectionem Christi.

B) Relatio inter populum Dei, *quae habetur in cap. II.*² Intima communio inter populum Dei cum Christo qui est caput et inter se qui sunt membra eiusdem Corporis mystici. Revocetur igitur hic suavis veritas de communionem sanctorum.

*Postea*³ aequalitas inter populum Dei...⁴; inaequalitas inter populum Dei...⁵; relatio inter christianos catholicos et non-catholicos...⁶; relatio inter christianos catholicos et non christianos...⁷

2. *De vocatione ad apostolatam.*

Apostolatus est de essentia Ecclesiae, ideoque est essentialis pro vita populi Dei. Hic agitur igitur de sacerdotio universali...⁸; de missionibus in sensu proprio; et de apostolatu laicorum...⁹

Non videtur esse necessarium constituere unum caput de laicis quia adest unum schema de apostolatu laicorum, secus plura repetuntur in duobus schematibus. Si vero unum caput separatum constituitur de laicis, hoc caput non debet vocari de laicis, sed de vocatione ad apostolatam, in quo tractantur tam de apostolatu missionum quam de apostolatu laicorum.

3. *De vocatione ad sanctitatem.*

Vita populi Dei quae est vita divina, ad unionem cum Deo tendere debet. Unio cum Deo sanctitatem populi Dei constituit, ad quam totus populus Dei est vocatus.

Cap. IV de vocatione ad sanctitatem, ad caput de populo Dei reducendum est, etiam propter rationem compositionis cap. IV in schemate. Maxima pars cap. IV *in schemate*¹⁰ tractat de vocatione ad sanctitatem per exercitia consiliorum evangelicorum in statu perfectionis. Habetur unum schema de statu perfectionis, *de religiosis*¹¹; remittantur igitur ea quae pertinent ad hunc statum ad illud schema. Postea modus loquendi de vocatione ad sanctitatem in schemate suggerere potest falsam illam impressionem quae adfirmat vocationem ad sanctitatem esse aliquid exclusivum status perfectionis. Haec impressio omnino evitanda est. In hodiernis temporibus debemus urgere vocationem cleri et laici ad sanctitatem.

Quoad particularia capituli de populo Dei unum tantummodo vellem notare, scil. de sacerdotio universali. Sacerdotium universale seu sacerdotium in sensu lato a nobis Sinensibus facile intelligitur. Nam in traditione nostra confuciana sacerdotium semper accipiebatur in sensu lato, quia non aderat sacerdotium officialiter stabilitum, seu sacerdotium ministeriale. Ad offerendas oblationes Deo supremo, spiritibus inferio-

ribus et parentibus defunctis, ipsi praepositi civiles: i. e. imperator, gubernatores et patresfamilias. In oblationibus ad parentes defunctos paterfamilias est offerens principalis et cetera membra familiae insimul sunt offerentes assistentes ...¹². *Deficiente patrefamilias, tunc alterum membrum substituit.*¹³ Oblatio facta a patrefamilias est oblatio totius familiae; ideoque omnia membra familiae participant de ista oblatione.

*Igitur*¹⁴ sacerdotium universale populi Dei suum fundamentum habere debet in mysterio unionis Corporis mystici Christi. Propono igitur emendationem textus pag. 7, lin. 11, ubi dicitur: « Ideo universi discipuli Christi, quos ipse Dominus regnum et sacerdotes Deo et Patri suo fecit », dicatur: « Ideo universi discipuli Christi quos ipse Dominus suum Corpus mysticum fecit ». Dixi. Gratias vobis.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ deest. ⁴ (de n. 23 huius capituli in schemate). ⁵ (de eodem numero). ⁶ (de n. 9). ⁷ (de n. 10). ⁸ (de n. 24). ⁹ (n. 25). ¹⁰ deest. ¹¹ deest. ¹² (assistere debent). ¹³ deest. ¹⁴ deest.

Van Melckebeke Carolus, ep. Ninghsia; Oste Ioseph, ep. Jehol; Grimm Petrus, ep. Tsinchow; Olbert Augustinus, ep. Tsingtao; Schu Theodorus, ep. Yenchow; König Maximilianus, praef. ap. Shaowu; Quint Eduardus, praef. ap. Weihaiwei; Fahy Eugenius, praef. ap. Yangchow; Calzolari Pacificus, praef. ap. Siantang; Weber Carolus, ep. Ichow; Moretti Petrus, praef. ap. Tungchow; Romaniello Ioannes, praef. ap. Kweilin; Buchholz Matthias, praef. ap. Shihtsien; Pessers Quintinus, praef. ap. Kiangchow; Kramer Franciscus, ep. Luan.

3

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS HENGSBACH

*Episcopus Essendiensis**Venerabiles Patres, carissimi Auditores et Observatores,*

Observationes meae respiciunt n. 25 huius capituli. Placet mihi, quod dicitur de apostolatu laicorum in primo commate. Minus placet divisio huius apostolatus tripartita secundum varia eius obiecta.

Ratio: 1. Haec divisio nimis abstracta est. Fundari videtur in divisione inter res spirituales, temporales et mixtas. Quae divisio praesertim attenditur in quaestionibus de varia competentia auctoritatis ecclesiasticae, minus si agitur de laicis.

2. Haec divisio theologice non sufficienter praeparat ea, quae postea dicentur in decreto *de apostolatu laicorum*. Maior igitur desideranda est coordinatio utriusque schematis.

3. Modus dicendi minus clarus et conciliaris videtur. Duo exempla afferro: in pag. 9, lin. 11, sermo est « de valoribus religiosis mundo

communicandis ». Quid hoc est? Porro in eadem pag. 9, lin. 23, sermo est de diffusionem valorum moralium. Etiam non clarum est, quid hoc sit. Terminologia haec magis ideologica quam theologica est.

Humiliter ergo propono. Divisio fiat secundum distinctum ordinem spiritualium et temporalium rerum.

Primus modus apostolatus est igitur ille, qui immediate ordinatur ad opus spirituale Ecclesiae proprium. Hic apostolatus continet, v. g., testimonium fidei, quae etiam res temporales illuminat; continet professionem huius fidei, praesertim iis factam, cum quibus laici arctius coniunguntur conditionibus sui laboris suaeque familiae; continet sanctificationem vitae temporalis per actus cultus, praesertim per illos, qui strictius circa res temporales versantur, e. g.: requies festiva a laboribus servilibus; continet denique aedificationem et promotionem vitae Ecclesiae, e. g. vitae paroecialis vel associationum catholicarum.

Ad hunc apostolatatum pertinet etiam adiutorium, quod laici praestant hierarchiae, ut ipsa munera sibi propria efficacius exerceri possit. Exemplum practicum: Quot preciosas suggestiones dederunt nobis in praeparandis aliquibus schematibus Concilii laici, viri et mulieres.

Dubium quidem propositum est in congregatione generali antecedente, *nempe hesternae*¹: Nonne in maiore responsabilitate, laicis concessa in Ecclesia, aliquod periculum latet, pro libertate exercendi muneris hierarchici?

Respondeo, salva reverentia, cum dubio aliquo contrario: Nonne in denegata hac maiore responsabilitate aliud periculum latet, hierarchiam concreta adiuncta nostrorum temporum non satis attingere in suo munere exercendo? Laici enim relate ad haec concreta saepe competitiores et peritiores sunt.

Nonne etiam hoc periculum est, hierarchiam ita cohibere impulsus Spiritus Sancti, qui non in sola hierarchia sed in omnibus fidelibus adest et operatur in ordine ad aedificandam Ecclesiam?

Secundus modus apostolatus est ille, qui proxime ordinatur ad ordinem temporalem, ita quidem, ut hic ordo temporalis opus Ecclesiae non impediat sed potius iuvet.

Hi sunt duo modi distincti participationis laicorum in munere docendi, sanctificandi et regendi.

Haec distinctio summi momenti est, quia responsabilitas laicorum et relatio ad hierarchiam non eadem est in primo et in secundo modo.

Concludere velim cum aliquo facto ex *Actibus Apostolorum*, quod nos adiuvaré potest ad melius cognoscendum munus nostrum in hoc Concilio relate ad laicos. Agitur de primo festo Pentecostes. Primus sermo Petri cum ceteris apostolis clare annuntiat: Spiritus Sanctus in

Novo Testamento effusus est super *omnem* carnem, super filios et filias, super servos et ancillas ...². Spiritus Christi ergo in omnibus membris Ecclesiae operatur, etiam in laicis, et hanc veritatem nostrum Concilium de novo proclamat atque confirmat. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² (cf. *Act. Ap.* 2, 14 s.).

Moderator: Nunc exc.mus D. secretarius generalis legat ultimam emendationem de cap. III *de sacra Liturgia*.

Secretarius generalis: Ad art. 65, emendatio X, pag. 183, linn. 4 et 5 (quae respondet pag. 25, n. 80 parti alteri huius fasciculi) ... [*cf. vol. II, pars II, p. 549*].

Audiant parumper Patres. Textus integer cap. III, qui suffragio crastina subiiciendus est, invenitur in hoc fasciculo a pag. 19 in parte dextera eius qui legit [*cf. vol. II, pars II, pp. 550-556*].

4

EXC.MUS P. D. IOANNES IOSEPH WRIGHT

Episcopus Pittsburgensis

Venerabiles Patres, fratres Observatores et Auditores,

*Cogitationes aliquas*¹ de magno momento, et historico et theologico, capitis de laicis ...² exprimo, sperans quod post Concilii disceptationes et quaecumque sint emendationes necessariae ad singulas res corrigendas, remaneant et principia et, in eis quae positiva sunt, *etiam*³ verba huius capitis, nisi verba fortiora inveniantur ad valores positivos schematis ulterius evolvendos, sicuti, e. g., ea quae nunc proponuntur in pag. 10 et pag. 11 fasciculi emendationum.

Non sine veritate dici potest quod christifideles a quatuor centum annis expectaverunt talem expositionem positivam et quidem conciliarum qualem nunc excogitatur a Concilio, de loco, dignitate et vocatione laicorum in Ecclesia Christi. Sane Romani Pontifices qui recentibus in temporibus apostolatu « similium similibus » talem impetum *tunc*⁴ dederunt, et praesertim Pius Papa XI et, alio modo fortasse, sed etiam instantius Pius Papa XII, hi omnes de laicorum apostolatu et vocatione enixe nobis et mundo locuti sunt. Plures theologi, inter quos in hac re primatum saltem temporis tenent gallici, italici et teutonici, iamdiu de theologia, et dogmatica et ascetica, talis apostolatus scripserunt. Plurimi episcopi, per orbem sparsi, Actionem Catholicam foventes, vocem Pontificum Romanorum de cooperatione laicorum in singulis dioecesisibus resonaverunt.

Nunc, autem, providentia divina, facultas datur toti Ecclesiae docenti, per Concilium loquenti, fundamentum theologicum et organicum dare Actioni Catholicae veri nominis et pleno sensu. Hoc facere vult schema nunc coram nobis, incipiendo saltem laborem ingentem exponendi modo positivo mentem et voluntatem Christi quod ad eos christifideles qui dicuntur « laicos ».

Meo iudicio, praesens caput exordium est bona spe. Multi tamen sperabunt quod Concilium plus explicite memor erit exspectationum Pii Papae XI quod ad Actionem Catholicam laicorum, necnon et visionum propheticarum Pii Papae XII quod ad vires supernaturales et partem admirabilem laicorum in mundi consecratione.

Optime scientes quam maxime differt sacerdotium generale populi Dei a sacerdotio presbyterorum et pastorum eorum, fideles nostri gaudent quia Ecclesia catholica est Ecclesia sacerdotalis multiplici sensu, sed etiam gaudebunt quando, per conciliarem doctrinam *quam maxime*⁵ positivam de laicis, ipsa hierarchia catholica finem felicem initiabit notioni falsae et sine fundamento theologico, sed nimis divulgatae, Ecclesiam catholicam esse Ecclesiam, uti dicitur « clericalem », dummodo Ecclesias, uti aiunt, reformatas esse Ecclesias aliquomodo laicis aptiores.

Christifidelibus omnibus et universim gaudium erit et incitamentum seu ratio etiam profundioris amoris erga Ecclesiam et opera eius si Concilium clare *et explicite*⁶ doceat quid sit christianus laicus et quaenam sunt positivae notiones dignitatis laici christifidelis coram Ecclesiae et vocatio eius coram Deo, etiam si sit laicus. Ita docendo, hoc cap. III schematis *de Ecclesia* fieri potest lapis angularis non tantum pro apostolatu laicorum hodierno, sed pro aedificanda societate christiana in mundo crastino.

Traditionalis notio seu descriptio canonica laici potius negativa est: laicus *non* est clerus, *non* est religiosus etc. ...; ne vix sufficit quidem talis notio negativa pro societate iuridica apte ordinata ad opus Christi efficaciter perficiendum in temporibus nostris. Sed pro Ecclesia in quantum est societas organica et aliquomodo ipse Christus, adhuc in terra operans, plane requiritur, nemine contradicente, haec notio positiva laici christifidelis. Et quidem si a Concilio enuntietur ratio laicatus ontologica, organica et ergo theologica, deinde ossa iuridica Ecclesiae, carne et sanguine theologica perpetuo vivificentur, et sic opus Ecclesiae eius a toto et integro Christo plene et debite perficiatur. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Paucis verbis velim loqui. meas. ³ ipsissima. ⁴ deest. ⁵ deest. ⁶ deest.

² Cogitationes

EXC.MUS P. D. PETRUS FIORELLI

Episcopus Pratensis

Venerabiles Patres,

Cap. III laude dignum mihi videtur. Ego velim aliquid dicere circa ea quae in schemate ad pag. 7, in linn. 32 ss., dicuntur de coniugibus christianis.

1. Laudo quod novum schema verba faciat de coniugibus christianis, agens de ipsa constitutione *dogmatica*¹ Ecclesiae...²

2. E contra minus placet quod schema nostrum loquatur tantummodo « de coniugibus christianis » et nihil dicat de « statu » coniugum christianorum scil. de familia christiana.

Sed in Ecclesia, mystico Corpore Christi, *praeter membra*, etiam *organa et communitates* considerari debent.

Est defectus, qui etiam in praecedentibus capitibus invenitur. Ita e. g. in superiori capitulo schema semper loquitur de episcopis, fere numquam de Ecclesiis particularibus ipsis concredit, quas tamen Paulus apostolus « Ecclesias » vocabat.

Dolet quod de communitate dioecisana, sicut etiam de communitate paroeciali, et hic de communitate familiari nihil dicatur in schemate.

Bene ergo videretur quod schema melius in lucem poneret istam organicam seu communitariam structuram Ecclesiae...³

Rem humiliter ita proponerem.

Ipsam Ecclesiam Christus voluit tamquam communitatem oecumenicam « fidei, amoris et pacis » (uti bene dicit schema sub n. 7, sed melius forsitan diceret « fidei, amoris et gratiae »), cuius caput invisibile est Christus, visibile Summus Pontifex, eius in terris vicarius.

Ecclesia vero universalis articulatur in Ecclesias particulares, quas nos latini dioeceses vocamus, orientales eparchias, quibus praesunt episcopi, apostolorum successores.

Ecclesia dioecisana ulterius articulatur in communitates minores, quas...⁴ vocamus paroecias, quae sunt et ipsae parvae Ecclesiae, et Ecclesiae vocabantur a Paulo, uti egregie meminit praeterita hebdomada episcopus germanicus Schick. Ecclesiis paroecialibus praesunt parochi, ordine sacro ab episcopo ditati et ab eo in ministerium missi.

Tandem communitas paroecialis ulterius articulatur, ex voluntate Christi, in adhuc minores communitates, seu mystici Corporis Christi organa sancta et foecunda, quae sunt familiae christianae, quibus prae-

sunt, virtute sacramenti matrimonii, vir et uxor, pater et mater christiani.

Proponenda ergo esset familia in schemate tamquam ultimum organon seu ultima sacra communitas in Ecclesia, ex dispositione Christi. Huiusmodi ultimam communitatem Christus Dominus, elevans matrimonium ad dignitatem sacramenti, directe sanctificavit, electam Ecclesiae portionem fecit, fontem vitae divinae constituit, eidem sublimem in corpore suo mystico functionem praestitit, congruentem gratiam largitus est.

Unde exemplum SS. Patrum secuti, tum ex oriente tum ex occidente, iure merito, uti innuit schema, familiam christianam veluti *parvam Ecclesiam* vocare possumus et debemus, in se habentem communicationem mysterii unitatis et amoris inter Christum et Ecclesiam.

Optimae citationes SS. Patrum in novo schemate legi possunt in nota 8 ...⁵ inter quas particularis significationis est illa Augustini, qui loquens ad populum aiebat: « Cum heri dixissem: unusquisque vestrum domum suam Ecclesiam faciat, magna voce acclamastis ac voluptatis, qua vos illa verba profuderunt, significationem dedistis ».

3. Si autem status matrimonialis talis est in Ecclesia, sanctus et sanctificans, bonum esset si schema aperte diceret, quod sponsi illum suscipientes sancti facti sunt et veluti consecrati ad sublimem illam missionem, quam Christus familiae christianae assignavit in aedificationem mystici sui corporis et ad « mundi consecrationem ».

Ad mentem dictorum audeo proponere textum emendatum quem scriptum secretario generali tradam.

Sed si placeat conservare textum schematis, saltem quaedam locutiones mutari deberent.

a) Ad lin. 36 dicitur quod sponsi « habent suum in Ecclesia donum » iuxta *1 ad Corinthios, cap. 7.*⁶ Sed hoc videtur nimis parum. Dicendum ex supradictis quod familia habet suum in Ecclesia non tantum donum sed « *statum* », etiam iuxta mentem Patrum, qui matrimonium vocaverunt *gradum, ordinem, officium, vitae genus, professionem*. Cf. notam 8.

Qui *status* dicendus est certissime inferior statui sacerdotali et virginali, sed potissimus inter status laicorum.

b) Ad lin. 35 dicitur quod sacramentum matrimonii est « repraesentatio » mysterii unitatis et amoris inter Christum et Ecclesiam. Dicendum quod non solum est repraesentatio sed et *communicatio* mysterii unitatis et amoris inter Christum et Ecclesiam.

c) Ad lin. 40 dicitur: « in hac veluti domestica Ecclesia ». Idea est bona, sed expressio evidenter paulina, quamvis Paulus non citetur,

habet suum proprium sensum historicum, qui est omnino alienus ab argumento matrimonii de quo hic est sermo. Ergo loco « domestica Ecclesia », dicendum videtur « parva Ecclesia » ad mentem Patrum.

d) Ad pag. 8, linn. 1-2, dicitur: « parentes quasi munus episcopale exercent » verbis sumptis a S. Augustino. Sed similis locutio, quae refertur ad etymologiam nominis episcopi, dum bene sonabat in familiari allocutione S. Augustini ad patresfamilias, male sonare videtur in textu conciliari...⁷

Conclusio: mihi videtur, venerabiles Patres, bonum esse, attenta indole pastoralis nostri Concilii et praemissa omnino superioritate status sacerdotalis et status sacrae virginitatis, quod Concilium altissimis verbis extollat *laicis*⁸ familiam christianam et praecise hic loquens de constitutione dogmatica Ecclesiae.

Puto quod multi fideles aliquid magni a Concilio circa familiam christianam desiderent et expectent.

Quod si Concilium praestaverit, id erit ex una parte signum reverentiae et laudis sacrorum pastorum erga statum matrimoniale, et ex altera parte vehemens invitamentum ut omnes christifideles, qui ad istum statum vocati sunt, mysterium peculiaris suae vocationis in Ecclesia magis fervide et integre vivant.

Sanctificatio autem familiae maxime conferet ad illam Ecclesiae renovationem, quae est in suprema finalitate nostri Concilii. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² Et hoc magis placet, si consideremus quod, brevitatis causa, inter schemata a Concilio discutienda non amplius invenitur schema constitutionis dogmaticae de matrimonio et familia. (Solummodo invenitur parvum et humile decretum de matrimonii sacramento, indolis potius iuridicae). ³ scil. organorum et communitatum, quae sunt aliae aliis perfectiores et superiores, et inter se intime articulatae. ⁴ sive latini sive graeci. ⁵ (quibus etiam aliae addi possent). ⁶ 1 Cor. 7, 7. ⁷ unde tollendum putamus. ⁸ deest.

Textus emendatus quem propono pro n. 24, pag. 7, linn. 32 et ss., et pag. 8, linn. 1-2.

Ex sacramento matrimonii coniuges constituuntur in statu supernaturali, immo sacramentali, coniugii christiani.

Qui status, sanctus et sanctificans, inferior quidem statui sacerdotali et statui sacrae virginitatis, sed potissimus inter varios status laicorum (vel « conditiones laicorum »), coniuges sanctos reddit et veluti consecratos ad exsequendum mandatum et divinam missionem attingendi illum finem, quem Christus familiae christianae assignavit in aedificationem mystici sui corporis necnon ad mundi consecrationem.

Consideranda est enim familia tamquam ultimum organon, seu ultima sacra communitas, unde, ex voluntate Christi, articulatur Ecclesia.

Sicut Ecclesia universalis, quae est communitas fidei, amoris et gratiae, articu-

latur in Ecclesias particulares, quibus praesunt episcopi, apostolorum successores; et Ecclesiae dioecesanae articulantur in communitates paroeciales, quibus praesunt sacerdotes ab episcopo missi; ita Ecclesia paroecialis articulat in adhuc minores communitates seu mystici Corporis Christi organa sancta et foecunda quibus praesunt, virtute sacramenti, vir et uxor, pater et mater christiani.

Huiusmodi ultimam communitatem Christus Dominus, elevans matrimonium ad dignitatem sacramenti, directe sanctificavit, electam Ecclesiae portionem fecit, fontem vitae divinae constituit, eidem sublimem in corpore suo mystico functionem praestitit, congruentem gratiam largitus est.

Unde, exemplum SS. Patrum secuti, tum ex oriente, tum ex occidente, familiam christianam veluti parvam ecclesiam vocare possumus et debemus, in se habentem repraesentationem et communicationem mysterii unitatis et amoris inter Christum et Ecclesiam.

Quae considerantes, omnes christifideles, qui ad istum statum vocati sunt, enixe niti velint, ut mysterium peculiaris suae vocationis in Ecclesia fervide et integre vivant.

6

EXC.MUS P. D. MARCELLUS M. DUBOIS

Archiepiscopus Bisuntinus

Venerati Patres,

In sermone hanc sessionem aperiente, Summus noster Pontifex Paulus VI oculos nostros egregie in duas hominum multitudines vertit: nostros fratres seiunctos et nostros fratres non-christianos. De his ultimis dixit: « Catholica Ecclesia respicit ultra christianae familiae fines: quomodo enim certis terminis circumscribere potest amorem suum? »... Iudicat ubique « debita aestimatione, quidquid veri, boni et humani reperitur ». Brevi, Concilium nostrum est, inter alia, Concilium « oecumenitatis » et etiam, ut ita dicam, humanitatis, i. e. omni humano generi studens: in hoc sensu, plene universale, plene oecumenicum.

Mea autem sententia, hoc duplex studium posset notari modo felici et amabili in introductione de populo Dei.

Sane, hodie, populus Dei, in sensu plenissimo, est Ecclesia nostra: populus unitus eadem fide, iisdem sacramentis, eodem gubernio, i. e. ab episcopis et, in culmine, a Summo Pontifice: populus enim Dei, qui non est turba, et qui est populus visibilis, requirit ducem visibilem supremum a Iesu delegatum.

Sed haec notio stricta, largior praesentari potest.

Sunt enim¹ de populo Dei, gradu eminenti, ii qui sunt uniti fere eadem fide, iisdem sacramentis, quodam eodem gubernio i. e. ab episcopis.

Sunt etiam de populo Dei ii qui in Christo Iesu vident missum a Deo, redemptorem, personam divinam, et consequenter suum caput et qui, in signum suae adhaesionis, baptismum acceperunt. Acceptatio veritatum a magisterio traditarum et mandato divino eos divitiis inaestimabilibus ornabit.

Sunt etiam de populo Dei, nostri fratres iudaici, inter quos semper manent viri israelitae ...². Adhuc audiunt verba Dei in Sinai: « Si custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculium de cunctis populis »...³

Sunt etiam de populo Dei fratres nostri qui credunt Deum et saepe in Deum, qui in eo vident ens supremum et remuneratorem ...⁴ et qui, aliquoties, moralem naturalem melius quam in regionibus christianis observant, v. g. de respectu erga parentes, de familiae valoribus, de pudore ...⁵. In epistola feriae II Passionis narrata est, secundum Ionam, conversio Ninivitarum. Sed Missale Romanum, quod frequentissime, specialiter in quadragesimali periodo, de populo Dei loquitur, addit textui Ionae hanc pulchram paraphrasim. Declarat enim Ninivitas « populum Dei ». Qui in hac aula cognoscunt aliquos pios credentes « musulmanos » et alios, hanc paraphrasim intelligunt et amant. E. g. Rabin-dranath Tagore ...⁶ in India fuit magnus cantator amoris Dei, Dei qui, ille haec dicit, est « unus et indivisibilis », « creator », « mea Veritas Suprema », « magister meus et Dominus meus ».

Sunt etiam de populo Dei ii qui Deum verum non cognoscunt vel qui, misere, non iam recognoscunt. Illi sunt, secundum caritatem expressionis biblicae, « gentiles ». Sane, non sunt de populo qui Deum adorant. Sed, a Deo creati; in omni vitae suae tempore a Deo in existentia sustenti; membra familiae humanae ex qua Homo-Deus per B. Mariam Virginem, natus est; a Iesu Christo redempti, ipsi de populo Dei sunt.

De populo Dei! Sed Deus caritas est ...⁷. Sunt ergo, quisque, si saltem de bona fide sunt, de populo quem Deus diligit. De populo Caritatis Dei. De populo Dei qui est Pater, amans populum suum ut familiam suam veram. De populo quem Iesus, in vita terrestri usque ad finem dilexit, et quem, in caelo, indesinenter et ex toto corde suo diligit. De populo quem diligit Maria, quae, Mater Ecclesiae, est etiam, secundum antiquam traditionem « novae Evae », mater spiritualis totius generis humani. De populo *Dei!* Quod est plena realitas, minime figura. Quod potest unicuique dare, in tempore nostro ubi tot animae tristes sunt, magnitudinem animi, spem, et sic laetitiam.

Secundum has notiones, totum nostrum genus humanum, in suo itinere ad Deum, componitur ex diversis comitatibus (gallice: caravanes). Sed si comitatus optime instructus, solidissimus, quem Iesus

voluit, ambulans in via tutissima, est noster commeatus Ecclesiae catholicae, quomodo, in spiritu ardentem missionario, non possemus desiderare pro *omnibus omnes* securitates, *omnia* iura et *omnia* privilegia filiorum Dei, ut omnes in Ecclesia sint spiritualiter divites? Ipso facto, quomodo non possemus desiderare, non unionem tantum, sed unitatem huius immensi populi Dei? ...⁸

Consequenter hoc votum emitto: quod, in introductione in diversis sensibus notionis « populi Dei » indicentur puncta quibus diversi commeatus eiusdem populi similes sunt. Quodcumque enim congregat, bonum est. Quando autem *Deus* est qui, Optimus, congregat, opus eius est optimum. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ etiam. ² (cf. *Io.* 1, 47). ³ (*Exod.* 19, 5; cf. *2 Cor.* 6, 16). ⁴ (cf. *Hebr.* 11, 6). ⁵ (cf. *Revue Missi*, mars 1961, p. 87-92 et multos « films » iaponenses). ⁶ (1861-1940). ⁷ (cf. *1 Io.* 4, 16). ⁸ Caiphas ipse, sed prophetans ut notavit evangelista, dixit: « Iesus moriturus erat, *non tantum* pro gente, *sed* ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum » (cf. *Io.* 11, 50-52).

Animadversiones additae:

Ad n. 25. Caput de laicis, inter omnia Concilii capita, a permultis laicis maxime expectatur. Oportet igitur hoc omnino eos satisfacere. In primis, rationes apostolatus laicorum solidae et profundae esse debent, i. e. quam altissimae possunt theologicae.

Schema autem essentialiter dat, ut rationes apostolatus 1) sacramentum confirmationis (pag. 7); 2) participationem « ipsius missionis Ecclesiae salvificae ». Quod verum est. Quod tamen non est huius apostolatus laicorum hic fons profundissimi quem simul quaerimus.

Quis ergo est ille fons? Missio Ecclesiae hierarchicae a Iesu venit, qui ipse missus est a Patre: « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos » (*Io.* 20, 21; cf. *Gal.* 4, 4, *Heb.* 3, 1 ubi Iesus dicitur apostolus). Et haec missio Ecclesiae bene incipit quando Spiritus Sanctus a Patre et Filio mittitur (cf. *Io.* 14, 16, 26; 16, 7).

Sed, quare Pater et Filius mittunt? Et quare Filius et Spiritus mittuntur? Hic simus in visceribus quaestionis.

Responsio datur theologica, fundata in Scripturis. Pater et Filius mittunt, quia diligunt: « In hoc apparuit caritas Dei in nobis, quoniam Filium suum unigenitum misit Deus... ut vivamus per eum » (*1 Cor.* 4, 9-10; *Io.* 3, 16). Filius et Spiritus Sanctus missionem accipiunt, quia diligunt (cf. *Gal.* 2, 20; *Eph.* 5, 2).

Sic fons missionis *datae* (a Patre, a Filio), fons missionis *acceptae* (a Filio, a Spiritu Sancto) est *caritas*. Caritas Patris, caritas Verbi, caritas Spiritus Sancti (cf. *Io.* 4, 16). Haec caritas divina est fons *ultimus* missionis.

Quid mirum igitur, si finis omnis missionis — ideoque omnis apostolatus — est aedificare Civitatem *caritatis*, scilicet Civitatem *Dei*: quicumque enim mittitur a caritate, ad caritatem mittitur. Itaque, quando Ecclesia in nomine Iesu mittit (per baptismum, qui inserit Christo, per confirmationem, qui dat abundanter Spiritum Sanctum, et per alia media gratiae, aliquoties etiam per mandatum speciale),

Ecclesia semper mittit *caritate*; et missi, qui sunt aliquo modo, ut Ioannes Baptista, missi a Deo (cf. *Io.* 1, 16), mittuntur a caritate et igitur ordinantur ad caritatem. Aliis verbis, omnis missio, eoque ipso omnis apostolatus, Cor Dei amantissimum revelat, et cor apostoli ad ferventem caritatem provocat.

Placet etiam, sanctum Paulum, in Epistola ad Galatas (4, 4) exprimere participationem Reginae apostolorum ad effectum missionis Filii, cum scribit: « Misit Deus Filium suum, factum ex Muliere »: quae participatio, similiter, ad effectum missionis Spiritus Sancti, indicatur Actibus Apostolorum (1, 14).

Omni modo notio theologica supradicta animos laicorum divino amore incendere potest. Itaque ardentem opto ut in schemate includatur.

7

EXC.MUS P. D. CANDIDUS PADIN

Episcopus tit. Tremithusius, aux. S. Sebastiani Fluminis Ianuarii

Venerabiles Patres, Observatores et Auditores carissimi,

Cum de populo Dei et speciatim de laicis in hoc capite tractaturi sumus, desiderandum nobis videtur quod materia aptior componatur cum aliis partibus totius schematis.

Curnam etenim de hierarchia tractatur antequam Ecclesia ut populus Dei definiretur? Estne hierarchia extranea vel realiter distincta a populo? Nonne mysterium Corporis Christi mystici melius innotesceret si hierarchiam clare ut pars populi Dei appareret? Ideo libenter assensum praebemus emendationi ab em.mo card. Suenens praesentatae ad hunc intentum, i. e., ut disiunctim de populo Dei et de laicis tractetur et tota materia huius schematis melius distribuatur per quinque capita, quae erunt: 1) de Ecclesiae mysterio; 2) de populo Dei in genere; 3) de constitutione hierarchica Ecclesiae; 4) de laicis in specie; 5) de vocatione ad sanctitatem in Ecclesia.

Simili ratione nobis non placet distinctio illa inter hierarchiam et populum, quae asseritur in par. 23, pag. 6, linn. 17-21. Proponimus ergo ut textus sic emendetur: « Distinctio enim, quam ipse Dominus inter hierarchiam et alia membra populi posuit, simul est coniunctio, cum pastores et alii fideles inter se communi necessitudine devinciantur. Ecclesiae praepositi omnibus inservient, illi autem pastoribus et doctoribus suis oboedientes, ad salutem communem cooperentur ».

Transeamus nunc ad alias duas quaestiones considerandas, quas magni momenti putamus. Et prima sit de modo quo laici in Ecclesia recognoscuntur. Ratio vera et mystica qua christifideles in populo Dei inter se distinguuntur, est vocatio qua a Deo gratificamur. In ipsa fundatur ergo, ut nobis videtur, distinctio conditionis et missionis uniuscuiusque

fidelium. Et etiam experientia in apostolatu Actionis Catholicae nobis satis demonstravit quod persuasio vocationis personalis a Deo receptae, est principalis fructus gratiae ad vitam apostolicam promovendam. Et ideo necesse putamus quod conceptus vocationis clare appareat in ipsa definitione laicorum in Ecclesia. Proponimus ergo hanc emendationem ad pag. 6, linn. 31-40: « Iam vero sacrosancta Synodus nomine laicorum intelligit fideles, qui baptisate in populum Dei cooptati, cum non sint neque ad ordinem hierarchicum, neque ad canonicum statum religiosum vocati, in communi christifidelium statu Deo serviunt, et pro parte sua missionem totius populi christiani in mundo exercent, etiam per actionem religiosam ».

Et, ut melius adhuc innotescat character proprius missionis laicorum in Ecclesia, conveniens erit incorporatio optimae emendationis ad hanc paragraphum, ab em.mo card. Suenens praesentatae, uti iacet in fasciculo emendationum, pag. 10, n. 29. Reapse, optime iuvat ad spiritum apostolicum stimulandum et roborandum ut laicus recognoscatur ut instrumentum salutis et organon laudis Dei in saeculo constitutus. Haec doctrina nova non est, sed firmiter nobis tradita inde ab apostolis. B. Paulus, doctor gentium, clare in epistola ad Ephesios docet: « ... totum corpus compactum et connexum per omnem iuncturam subministrationis, secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membri, augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate » ...¹

Tertia et ultima emendatio agit de christifidelium relatione ad hierarchiam, de qua tractatur in par. 26 schematis. Satis affirmatur, iterum et iterum, in hoc schemate, necessitas oboedientiae fidelium erga pastores. Et revera hoc principium, uti fundamentum totius unitatis Ecclesiae, inconcussum manere debet. Immo, summi momenti est ad imitationem Christi complendam. Ipse namque, ut Paulus apostolus dicit, « factus est oboediens usque ad mortem » ...². Nos autem episcopi, uti pastores, tenemur etiam ad exercendas omnes virtutes. Ut uno verbo omnia dicamus, necesse est ut voluntati Dei oboediamus. Sed quomodo voluntatem Dei cognoscemus?

Si pastores sumus, unum facimus cum grege. Ipse Christus sic de seipso locutus est: « Ego sum pastor bonus, et cognosco meas et cognoscunt me meae, sicut novit me Pater et ego agnosco Patrem » (*sicut praecise exstat in textu graeco* ³). Missio pastoris in Ecclesia unitur ergo ad ipsam participationem vitae trinitariae. Et sic concludere possumus, quod sicut ovibus pastorem sequere incumbit, ita pastori est oves suas cognoscere, et nominatim ...⁴. Haec est ratio cur ab antiquis Patribus Ecclesiae dictum fuerit: « Saepe iuniori revelat Deus quod melius est » ...⁵, cum de audiendis fratribus a superiore ageretur. Ut bene pa-

scat, necesse est ut signa Dei in populo manifestata pastor inquireat. Ergo, sic dictum « dialogum » seu melius colloquutio inter hierarchiam et laicos, non est aliquid laudabile tantum, sed omnino necessarium sive ad bonum commune Ecclesiae, sive ad personalem perfectionem ipsorum pastorum. Alioquin vere pastores non erunt episcopi. Et hoc nullum detrimentum auctoritati nostrae faciet, sicut Pater non minuitur eo quod libenter filios suos audiat.

Hoc est sensum emendationis a pluribus episcopis Brasiliae subscriptae, inter quos enumeramur. Proponimus ergo, ut addatur in fine lin. 38 pag. 10 schematis: « Haec erit humilis obauditio qua, ut Christi imitatores oboedientis Patri, pastores signa Dei in Ecclesia manifestata inquirent ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (Eph. 4, 16). ² (Phil. 2, 8). ³ (Io. 10, 14-15). ⁴ (Io. 10, 3). ⁵ (Reg. S. Benedicti).

8

EXC.MUS P. D. IOSEPH MARCUS GOPU

Archiepiscopus Hyderabadensis

Em.me Praeses, venerabiles Patres,

Mihi legenti cap. III de populo Dei et speciatim de laicis in hoc schemate *de Ecclesia* pergratum fuit invenire brevem quamdam indicationem implicitam de promotione operis evangelizationis inter quasdam formas apostolatus laicalis in genere sub n. 25, pag. 40, linn. 5-9. Attamen liceat mihi humiliter proponere ut munus hoc laicorum magis explicite exponatur laicis in regionibus missionum viventibus his sequentibus aut huiusmodi verbis: « Laici praesertim in regionibus missionum viventes meminerint praecipuam et optimam formam apostolatus laicalis consistere in collaboratione cum episcopo et sacerdotibus in opere evangelizationis fratrum suorum non-christianorum ». Haec verba addi possunt post lin. 9.

Mirabile etenim dictu, laici catholici antiqui in perpluribus missionibus fere nullum praestant adiumentum episcopis et sacerdotibus in opere ad gentes neque in opere consolidationis apud christianos recenter conversos. Experientia constat eosdem catholicos valde minus zelari pro operibus missionalibus quam catholici laici in Europa et America. Immo persaepe fit ut conversiones infidelium fiant facilius et felicius in locis dissitis a centris et pagis catholicis quam in locis vici-

nioribus. Proinde mihi videtur laicos in missionibus urgendos esse magis explicite ad hanc apostolatus formam.

Liceat mihi insuper exprimere votum ut, data pastoralis indole huius Sacrosancti Concilii, Ecclesia universalis semper et eminenter in statu missionis esse clare ostendatur. Sine tali enim sensu Ecclesiam totam informante non poterimus adimplere mandatum a Salvatore generis humani apostolis et eorum successoribus impositum: « Euntes in mundum universum docete omnes gentes, baptizantes eos, etc. ... ».

Spero quod documenta et conamina recentium Summorum Pontificum et praesentia episcoporum ex omnibus gentibus et populis missionalibus in hac Sancta Synodo necnon schema expectatum de missionibus indolem missionariam Ecclesiae universalis valde augeant et ignem zeli magis accendant in omnibus gradibus membrorum Ecclesiae ita ut regnum Christi citius perveniat ad omnem creaturam. Gratias.

9

EXC.MUS P. D. LEO ARTURUS ELCHINGER

Episcopus tit. Antandrinus, coad. Argentinensis

Venerabiles Patres conciliares, carissimi Fratres Observatores et Auditores,

Apud Concilii secretarium posui aliquas emendationes vel additiones circa remedia quae, ut mihi videtur, urget afferre in schemate *de Ecclesia* et praesertim in *huius capituli nn. 24 et 25*,¹ contra *individualismum* quod vitam christianorum hodie impregnat, et est Ecclesiae apostolatusque naturae tam contrarium. In istis verbis, tantum rationes maiores proponere vellem harum animadversionum.

Feliciter manifestat hoc schema Ecclesiam Christi esse Corpus mysticum, populum Dei, convocationem sanctam, familiam credentium, etc. Hoc certe maximi momenti est pro multis christianis huiusce temporis qui, in isto mysterio per baptismum incorporati, tamen Ecclesiam velut quamdam administrationem humanam vel mere iuridicam institutionem tantum considerant.

Feliciter etiam manifestat hoc schema populi Dei dimensionem universalem seu catholicam, et certe necesse est omnes christianos conscios esse aggregationis suae communioni universali Filiorum Dei per baptismum et alia sacramenta.

*Nunc autem*² experientia pastoralis nostra urgenter, ni fallor, in mentibus nostris quaestiones movet circa veritatem vitae et existentialem

valorem harum fidei assertionum. Unusquisque vestrum, venerabiles Fratres, sequentibus quaestionibus attentionem suam aliquantulum fa-
veat praebere.

a) Quomodo sit possibilis ut istae purae notiones universalitatis vel communitatis, a fidelibus saepe modo mere iuridico et formali intellectae, habeant de facto aliquem influxum in eorum vita et efficaciter obstent eorum frequenti et profunde radicato individualismo?

b) Quomodo impedire possemus quin incorporatio fidelium in mysterio Ecclesiae sic remaneat in mentibus eorum et vita ut aliquid abstractum et ullo modo personale et vitale?

c) Quomodo hic necessarius communitatis catholicae sensus nasci et de die in diem crescere posset, nisi per aliquam experientiam concretam communionis fraternae, in qua baptizati *ecclesiam*³ suam incorporationem quotidie in fide, in caritate et in actione sua actuare possint?

Tales tres quaestiones evidentiones et urgentiores apparebunt si consideremus nunc aliqua hodierna facta facillime discernenda.

1. Multi christiani, etiam si regulariter sacramenta recipiunt, nullam experientiam spiritualem habent incorporationis suae mysterio Ecclesiae. Sunt e contra, ut ita dicam, sicut spiritualiter gulosi, quaerentes tantum in religione quamdam securitatem mere individualement de sua salute, egoismum plus quam caritatem sapientem, apostolo Paulo dicente e contra quod omnis lex in uno sermone impleatur: « Diliges proximum sicut teipsum » ...⁴, et praecipiente: « Alter alterius onera portate et sic adimplebitis legem Christi » ...⁵

2. Formae vitae socialis in temporibus nostris anonymatum sapiunt. Exstirpatio geographica, socialis et psychologica hominum consequitur eorum incessantes migrationes. Haec omnia pertinaciter conspirant ad hoc quod disiunctio semper aggravetur inter homines et etiam inter christianos.

3. Dioeceses et etiam paroeciae saepe disproportionata dimensione gravatae sunt et difficile est (et etiam in pluribus casibus vere impossibile) in eis facere experientiam concretam christianae communitatis.

4. Ad baptizatos in ambitu communitatis christianae et etiam humanae retinendos, iam non sufficiunt hodie institutiones stabiles anterioris vitae Ecclesiae, e. g. pristinae paroeciae rurales.

5. Sectae religiosae seducent, proh dolor!, numerum quotidie crescentem baptizatorum, eo quod praebent suis asseclis, praesertim pauperibus, remedium contra desperantem solitudinem eorum et aliquam experientiam spiritualis fraternitatis, qualem, ut ipsi dicunt frequenter, in vita Ecclesiae suae aequiparenter non invenerunt.

6. Motus etiam sociologici recentioris civilizationis saepe aliquam ex-

perientiam fovent profanae communitatis (professionalis, politicae, culturalis et otii) et ista experientia pluribus apparet ut magis concreta et vivida quam in pluriformis christianorum conventibus.

Quae cum ita sint, quid nobis faciendum est?

Ista diversa sed concordantia facta evidenter postulant ut antequam veniatur, et etiam ut possibile sit veniendi ad experientiam communionis fidei, caritatis et cultus cum *tota* Ecclesia universalis, primo susciteur et educetur et magis ac magis profundior efficiatur experientia personalis communionis christianae in minoribus vel parvis communitatibus, cuiusque sint naturae. Erunt enim sive paroeciae renovatae, sive etiam communitates valde minores et minus a conditionibus loci dependentes quam a variis campis hodiernae vitae.

Tales experientiae iam requiruntur ab interno motu virtutum specificae christianorum, scil. fidei et caritatis. Quaerunt enim fides et caritas fraterna suam ecclesiam expressionem in mutuis relationibus. Plus etiam requiruntur tales experientiae fraternae et divinae communionis in natura ipsa et veritate omnium sacramentorum cultus christiani, praesertim in Eucharistia.

Incorporatio ergo in Ecclesia remanet et remanebit semper abstracta, individualistica vel tantum iuridica si non gignitur et quotidie nutritur inter christianos, mediantibus talibus communitatibus concretis, vera fraterna consortio et aliqua bonorum partitio in fide, in spe, in caritate, in gratiarum actione et tandem etiam in apostolatu.

Qualis sit et debeat esse ista communio christiana in parvis communitatibus, fons et imago totius sanctae Ecclesiae catholicae, nemo sit qui dubitet. In Actibus Apostolorum docet S. Lucas qualiformis et quanta fervida erat communitas sancta Ierusalem, usque in finem saeculorum omnium communitatum christianarum exemplar...⁶

Memores tandem simus, eodem S. Luca in Actibus Apostolorum testificante, quod vita salutifera et apostolica laicorum christianorum non nisi in tali experientia communionis christianae fundamentum et foecunditatem recipere potest. Nullus est apostolatus, etiam personalis, qui non radicetur in tali vita communi mentium in fide, cordium in fraterna caritate, conatu in sanctitate per spirituales hostias in communi celebratione Eucharistiae consecrandas.

*Denique*⁷ nullus est apostolatus qui non sit quasi emanatio evangelicae caritatis in ferventibus communitatibus ad perfectionem tendentis. Hoc tantum signum infidelium efficaciter captat attentionem, vocat ad Christum et velut Epiphaniam permanentem praebet Ecclesiae.